
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                     от 29 июля 2017 г. № 903 

 

                              МОСКВА 

 

 

        О внесении изменений в некоторые акты Правительства 

    Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля 

     за оборотом наркотических средств и психотропных веществ 

 

     Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т: 

     Утвердить  прилагаемые  изменения,  которые  вносятся  в  акты 

Правительства Российской Федерации  в  связи  с  совершенствованием 

контроля за оборотом наркотических средств и психотропных веществ. 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                                Д.Медведев 

     __________________________ 

 

 

                                                УТВЕРЖДЕНЫ 

                                       постановлением Правительства 

                                           Российской Федерации 

                                         от 29 июля 2017 г. № 903 

 

 

                            ИЗМЕНЕНИЯ, 

    которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации 

         в связи с совершенствованием контроля за оборотом 

           наркотических средств и психотропных веществ 

 

     1. В списке наркотических средств, психотропных веществ  и  их 

прекурсоров, оборот  которых  в  Российской  Федерации  запрещен  в 

соответствии   с   законодательством   Российской    Федерации    и 

международными договорами Российской Федерации (список I),  перечня 

наркотических  средств,  психотропных  веществ  и  их  прекурсоров, 

подлежащих   контролю   в   Российской   Федерации,   утвержденного 

постановлением  Правительства  Российской  Федерации   от   30 июня

1998 г.  № 681  "Об утверждении  перечня   наркотических   средств, 

психотропных  веществ  и  их  прекурсоров,  подлежащих  контролю  в 

Российской   Федерации"   (Собрание   законодательства   Российской 

Федерации, 1998, № 27, ст. 3198; 2006, № 29, ст. 3253;  2010,  № 3, 

ст. 314; № 17, ст. 2100;  № 28,  ст. 3703;  № 31,  ст. 4271;  № 45, 

ст. 5864; № 50, ст. 6696; 2011,  № 10,  ст. 1390;  № 12,  ст. 1635; 

№ 29,  ст. 4466;  № 42,  ст. 5921;  № 51,  ст. 7534;  2012,   № 10, 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


ст. 1232; № 11, ст. 1295; № 22,  ст. 2864;  № 41,  ст. 5625;  № 49, 

ст. 6861; 2013, № 9, ст. 953; № 29, ст. 3962; № 37, ст. 4706; № 46, 

ст. 5943; 2014, № 14, ст. 1626;  № 23,  ст. 2987;  № 27,  ст. 3763; 

№ 44,  ст. 6068;  № 51,  ст. 7430;  2015,  № 11,  ст. 1593;   № 16, 

ст. 2368; № 20, ст. 2914; № 28,  ст. 4232;  № 42,  ст. 5805;  2016, 

№ 15, ст. 2088; 2017, № 4, ст. 671; № 10, ст. 1481; с  изменениями, 

внесенными постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от 

12 июля 2017 г. № 827): 

     а) в разделе "Наркотические средства": 

     после позиции: 

     "N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1H-индол-3-карбоксамид   и    его 

производные, за  исключением  производных,  включенных  в  качестве 

самостоятельных позиций в перечень" 

     дополнить позицией следующего содержания: 

     "N-(2-адамантил)-1-[(тетрагидропиран-4-ил)метил]индазол-3- 

карбоксамид (Adamantyl-THPINACA)"; 

     после позиции: 

     "2-(1R,2R,5R)-5-гидрокси-2-(3-гидроксипропил)циклогексил-5-(2- 

метилоктан-2-ил)фенол (CP-55,940) и его производные, за исключением 

производных,  включенных  в  качестве  самостоятельных  позиций   в 

перечень" 

     дополнить позицией следующего содержания: 

     "N-гидрокси-2-[2,5-диметокси-4-(пропилсульфанил)фенил]этанамин 

(HOT-7)"; 

     после позиции: 

     "Диацетилморфин (героин)" 

     дополнить позицией следующего содержания: 

     "4-(ди(бензо[1,3]диоксол-5-ил)(гидрокси)метил)пиперидин-1- 

карбоновая кислота и ее производные"; 

     после позиции: 

     "Дипипанон" 

     дополнить позицией следующего содержания: 

     "2-(дифенилметил)-1-метилпиперидин-3-ол   (SCH-5472)   и   его 

производные"; 

     после позиции: 

     "3'-карбамоил-бифенил-3-ил-ундецинкарбамат и его  производные, 

за исключением производных, включенных в  качестве  самостоятельных 

позиций в перечень" 

     дополнить позицией следующего содержания: 

     "N-[(1S)-1-карбамоил-2,2-диметилпропил]-3-(3-гидрокси-3- 

метилбутил)-2-оксобензимидазол-1-карбоксамид (PF-03550096)"; 

     после позиции: 

     "N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамид 

и его производные" 

     дополнить позицией следующего содержания: 

     "N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-5-фенил-1H-пиразол-3- 

карбоксамид и его производные"; 

     после позиции: 

     "N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индол-3- 




карбоксамид и его производные" 

     дополнить позицией следующего содержания: 

     "(1-карбоксипропил)-1-пентил-1H-индазол-3-карбоксилат  и   его 

производные"; 

     после позиции: 

     "6-метил-2-[(4-метилфенил)амино]-4Н-3,1-бензоксазин-4-он" 

     дополнить позицией следующего содержания: 

     "1-(1-Метил-3-метоксициклогексил)пиперидин (3-MеO-MPC)"; 

     после позиции: 

     "Метоксетамин  [2-(3-метоксифенил)-2-(этиламино)циклогексанон] 

и  его  производные,  за  исключением  производных,  включенных   в 

качестве самостоятельных позиций в перечень" 

     дополнить позицией следующего содержания: 

     "3-[2-(2-метоксибензиламино)этил]-1Н-хиназолин-2,4-дион 

(RH-34)"; 

     после позиции: 

     "Метоксикетамин" 

     дополнить позицией следующего содержания: 

     "5-Метокси-3-(2-метоксибензил)-7-пентил-2Н-хромен-2-он 

(PSB-SB-1202)"; 

     после позиции: 

     "(Нафталин-1-ил)(4-пентилоксинафталин-1-ил)метанон    и    его 

производные, за  исключением  производных,  включенных  в  качестве 

самостоятельных позиций в перечень" 

     дополнить позицией следующего содержания: 

     "Нафталин-2-ил-1-(2-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксилат 

(3-CAF)"; 

     после позиции: 

     "(1-Пентил-1Н-индазол-3-ил)(пиперазин-1-ил)метанон    и    его 

производные" 

     дополнить позицией следующего содержания: 

     "(1-Пентил-1H-индазол-3-ил)(пирролидин-1-ил)метанон   и    его 

производные"; 

     после позиции: 

     "(1-Пентил-1H-индол-3-ил)(пиридин-3-ил)метанон      и      его 

производные" 

     дополнить позицией следующего содержания: 

     "(1-Пентил-1H-индол-3-ил)(пирролидин-1-ил)метанон    и     его 

производные"; 

     позицию: 

     "Тетрагидроканнабинол (все изомеры)" 

     заменить позицией: 

     "Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные"; 

     после позиции: 

     "Хлорфенилпиперазин" 

     дополнить позицией следующего содержания: 

     "Циклогексил-[1,1'-бифенил]-3-илкарбамат (URB602)"; 

     позицию: 

     "Экгонин, его сложные эфиры и производные, которые могут  быть 




превращены в экгонин и кокаин" 

     заменить позицией: 

     "Экгонин и его производные"; 

     б) раздел "Психотропные вещества" после позиции: 

     "Метилфенидат (риталин) и его производные" 

     дополнить позицией следующего содержания: 

     "(2-Морфолин-4-илэтил)-1-фенилциклогексан-1-карбоксилат 

(PRE-084)". 

     2. В списке  наркотических  средств  и  психотропных  веществ, 

оборот которых в Российской Федерации  запрещен  в  соответствии  с 

законодательством Российской Федерации и международными  договорами 

Российской Федерации (список I), значительного,  крупного  и  особо 

крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ  для 

целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса  Российской 

Федерации,  утвержденных  постановлением  Правительства  Российской 

Федерации   от    1 октября    2012 г.    № 1002    "Об утверждении 

значительного, крупного и  особо  крупного  размеров  наркотических 

средств и психотропных веществ, а также значительного,  крупного  и 

особо крупного  размеров  для  растений,  содержащих  наркотические 

средства или психотропные  вещества,  либо  их  частей,  содержащих 

наркотические средства или психотропные вещества, для целей  статей 

228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного  кодекса  Российской  Федерации" 

(Собрание  законодательства  Российской  Федерации,   2012,   № 41, 

ст. 5624; № 49, ст. 6861; 2013,  № 29,  ст. 3962;  № 37,  ст. 4706; 

№ 46,  ст. 5943;  2014,  № 14,  ст. 1626;  № 27,  ст. 3763;   № 44, 

ст. 6068; № 51, ст. 7430; 2015,  № 11,  ст. 1593;  № 20,  ст. 2914; 

№ 28, ст. 4232; № 42, ст. 5805; 2016, № 15,  ст. 2088;  2017,  № 4, 

ст. 671): 

     а) в разделе "Наркотические средства": 

 

после позиции: 

"N-(адамантан-1-ил)-1-пентил-1H-индол-3-        0,05   0,25  500" 

карбоксамид и его производные, за исключением 

производных, включенных в качестве 

самостоятельных позиций в перечень 

 

дополнить позицией следующего содержания: 

"N-(2-адамантил)-1-[(тетрагидропиран-4-         0,05   0,25  500"; 

ил)метил]индазол-3-карбоксамид (Adamantyl- 

THPINACA) 

 

после позиции: 

"2-(1R,2R,5R)-5-гидрокси-2-(3-гидроксипропил)   0,05   0,25  500" 

циклогексил-5-(2-метилоктан-2-ил)фенол 

(CP-55,940) и его производные, за исключением 

производных, включенных в качестве 

самостоятельных позиций в перечень 

 

дополнить позицией следующего содержания: 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


"N-гидрокси-2-[2,5-диметокси-4-                 0,05   0,25  500"; 

(пропилсульфанил)фенил]этанамин (HOT-7) 

 

после позиции: 

"Диацетилморфин (героин)                        0,5    2,5   1000" 

 

дополнить позицией следующего содержания: 

"4-(ди(бензо[1,3]диоксол-5-ил)(гидрокси)метил)  0,05   0,25  500"; 

пиперидин-1-карбоновая кислота и ее 

производные 

 

после позиции: 

"Дипипанон                                      0,01   0,05  10" 

 

дополнить позицией следующего содержания: 

"2-(дифенилметил)-1-метилпиперидин-3-ол         0,05   0,25  500"; 

(SCH-5472) и его производные 

 

после позиции: 

"3'-карбамоил-бифенил-3-ил-ундецинкарбамат      0,05   0,25  500" 

и его производные, за исключением производных, 

включенных в качестве самостоятельных позиций 

в перечень 

 

дополнить позицией следующего содержания: 

"N-[(1S)-1-карбамоил-2,2-диметилпропил]-3-(3-   0,05   0,25  500"; 

гидрокси-3-метилбутил)-2-оксобензимидазол-1- 

карбоксамид (PF-03550096) 

 

после позиции: 

"N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-     0,05   0,25  500" 

индол-3-карбоксамид и его производные 

 

дополнить позицией следующего содержания: 

"N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-5-      0,05   0,25  500"; 

фенил-1H-пиразол-3-карбоксамид и его 

производные 

 

после позиции: 

"N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-  0,05   0,25  500" 

1Н-индол-3-карбоксамид и его производные 

 

дополнить позицией следующего содержания: 

"(1-карбоксипропил)-1-пентил-1H-индазол-3-      0,05   0,25  500"; 

карбоксилат и его производные 

 

после позиции: 

"6-метил-2-[(4-метилфенил)амино]-4Н-3,1-        0,05   0,25  500" 

бензоксазин-4-он 




 

дополнить позицией следующего содержания: 

"1-(1-Метил-3-метоксициклогексил)пиперидин      0,05   0,25  500"; 

(3-MеO-MPC) 

 

после позиции: 

"Метоксетамин[2-(3-метоксифенил)-2-(этиламино)  0,2    1     500" 

циклогексанон] и его производные, 

за исключением производных, включенных 

в качестве самостоятельных позиций в перечень 

 

дополнить позицией следующего содержания: 

"3-[2-(2-метоксибензиламино)этил]-1Н-           0,05   0,25  500"; 

хиназолин-2,4-дион(RH-34) 

 

после позиции: 

"Метоксикетамин                                 0,02   0,1   200" 

 

дополнить позицией следующего содержания: 

"5-Метокси-3-(2-метоксибензил)-7-пентил-2Н-     0,05   0,25  500"; 

хромен-2-он(PSB-SB-1202) 

 

после позиции: 

"(Нафталин-1-ил)(4-пентилоксинафталин-1-ил)     0,05   0,25  500" 

метанон и его производные, за исключением 

производных, включенных в качестве 

самостоятельных позиций в перечень 

 

дополнить позицией следующего содержания: 

"Нафталин-2-ил-1-(2-фторфенил)-1Н-индазол-3-    0,05   0,25  500"; 

карбоксилат(3-CAF) 

 

после позиции: 

"(1-Пентил-1Н-индазол-3-ил)(пиперазин-1-ил)     0,05   0,25  500" 

метанон и его производные 

 

дополнить позицией следующего содержания: 

"(1-Пентил-1H-индазол-3-ил)(пирролидин-1-ил)    0,05   0,25  500"; 

метанон и его производные 

 

после позиции: 

"(1-Пентил-1H-индол-3-ил)(пиридин-3-ил)метанон  0,05   0,25  500" 

и его производные 

 

дополнить позицией следующего содержания: 

"(1-Пентил-1H-индол-3-ил)(пирролидин-1-ил)      0,05   0,25  500"; 

метанон и его производные 

 

позицию: 




"Тетрагидроканнабинол (все изомеры)             0,05   0,25  50" 

 

заменить позицией: 

"Тетрагидроканнабинолы (все изомеры)            0,05   0,25  50"; 

и их производные 

 

после позиции: 

"Хлорфенилпиперазин                             0,1    1     100" 

 

дополнить позицией следующего содержания: 

"Циклогексил-[1,1'-бифенил]-3-илкарбамат        0,05   0,25  500"; 

(URB602) 

 

позицию: 

"Экгонин, его сложные эфиры и производные,      0,2    1     200" 

которые могут быть превращены в экгонин 

и кокаин 

 

заменить позицией: 

"Экгонин и его производные                      0,2    1     200"; 

 

     б) раздел "Психотропные вещества" после позиции: 

 

"Метилфенидат (риталин) и его производные       0,2    1     200" 

 

дополнить позицией следующего содержания: 

"(2-Морфолин-4-илэтил)-1-фенилциклогексан-1-    0,5    5     1000". 

карбоксилат(PRE-084) 

 

 

                           ____________ 

 


        


